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P{ rol fiir:cl p*ntru ast,ftrt, ,,, {;rnrJriafe: sentinfei tn solugio$ares acfiunii
fouriulald dq reclai:rants SC . SRI $u *rdiui in Comuna

, .i rrr, ' 
:,_{yi]eful .. :'-i, ln r:onuadictoriu cu p&rsta ADMINLSTRATIA

,:N,AryT'EL()R puBl t{:E A oItAgul.ul *u **diul tn orag gtei, str, Foer
Andlei rlMtire$at)u', trr.iiA., ir.rili:,,;rrl Bihr:r:, nirfind ca obieci anulare act
arlntinisfrativ.

*. .1
I'd apcrlul rroi:rrinol 18.:.ii ir: i:,i*,;ii nu $q preaintd niryi,*ni,
Frkrcedura estr legn [ ?nde'rrlillitg.
S'h fEcut refbratirl cnuzei inveclerf;ndu-*e instanfei cfl;.: rubaterea s atut loc

in riedinla publicfi dinin qedinfa publicfi din .2010 sfrnd s-a fntosruit in:i:sierea de gedinig care
face pnfte integrantfr din preeenta sentin!6 prin care insran{a avfin,J nevoie de-  i , l  r '  -  - - - -  - - - - l -  r - - - -  r - l *  *rH

tiurp peiltru delihcrnre a arn6nirt pronunlaren cauzei pentru data de . ,.20 i 0,
Ai l
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-i iloustntii cH 1:rin cerel:ea iruegistratd la data de ,2010, Iegal tinrlr,'iltii,
,--,ciarnit$ta $.tj,

",',druini$Ir"afia Finrurfcior Fubiictl a Oruqului $tei ni Directrin Se,rerala, a
li:i'nairfeltrr Publice Bi]rcrr, a so,iicitat instangei sB dispund anutsrea Raportului cte
i';'i1:ec[id tiscglI, nf. ' i : ,',',,aA}Vt Dispoeilla de n:nsuri nr,

t" ..3009 qi a, Deciziei de in:punere nr. ' 
=l ' , 2A09, cu privir* In

oh,ligalin; dt-,' p1eta a sumelor r*i.]t'ezentfrnd T.V.A. in cuan[um de lei gi in
privinia :tlabAneilor si penaiitfiiior de intarziere aferente, stabiiite in sflroiilfi
sui:s*risd;i, aci{: ndr:iinistrative fiscale srr"s da parntn de rfind 1; anularea
Deciziei inr.  ' .  . ' l
arni::tite. emiss cic parata de ,{nd ?; susp':ndaten execut$rii s scestCIr' acle
aqJuii*istrfftiv€ pAnd la solutrionnrta ciefinitir'$ gi irevoc*bilfr atptunli il'i j,*nd, cu
u irr:Ituiell i ie judr:cata,
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.Inlmotivarea cersrii de chemare in judecatf, *-r, arf,tat *[, ?r: r.rrrira unui

control ,pi _argan*lor fiseale, $-au tntocmit De*izia rle inrpun*re privinC
obliga.liilrp fiseale supiimentare cle platn st;bilire rJe ins**c1ia f;scala rrr,

fircala lnr. I .09.20s9 gi r.aporfrrl de innpr*1ie fiscala nr"t' ;.09.2009, acte -iidministrative cari au fost cCIntestste in tennen legnl cte
cftre rcc[amantf,, in confonnitate cu dispnriliile art. 205 gi un:n, C.pr.tis&ia la
organul dmitcnt, **ntestalie iirregistrara sub nr. / _ 10.?009.

" Prih Decizia nr. t .11.2009, ilaratfl d* rflndul ? a tespins crrntestafia
ca fiir.. I r.i*i'ilndata.

ln t]opinia societfilii re*lamante actele fiscale sunt sonresrate intrncst
concluzifle agentilor paratei de rfuidul 1 referitor la aspectele alEtate la Capitolui
lll " Corihtatfiri fiscale privind T'.V.A. ie consider lipsite dE fundarnent, Astfel,
organul de control sus{ine faptul ca societatea, in cursul anului ?004, a cledris in
mod netpgal T,V,A, af*rent{i factutilor enrise de ciltte S,C

S.R,l,, avflnd in veder* tmprejur*rfia ca ilu s-aii putui prezenta
doeurtrentele justificative nec*$are, respectiv tbcturile liscale c1e ;ichizi;ie
originale;l

To$odatl, organul de inspe4ie fiscala, in mod qu totul gregit, a rnar relirtut
oi faptulrl ca societatea '
'nu.tirrs,]in conforrnitate su Ordinul 8l912008 al Preqeclir:telui ^,\genfiei
Nalional+i cle Administr"re Fissala si in oonsecinla nu sunt luate jn considerare
tranr,agilXe efectuate cu un contribnabil inactirr,

Rdblamanta justificfi lipsa din posesia sa a theturilor fiscale d* achizili*
crriginale;lprin inrprejurar*a cfl toate acestea ar"r fi:rst riclicate de chtre D.N'A' -
Servic.iul'lteritoriai Oradea, fiind necs$are cer* rir"ilnr efectuats iit dosarul penal
cu nr. :: "-,'2006, Iucrare penala ce nu are leg: ri'a cu S,C.
S.R.[,., idr fespestivele dr:cumente nu au tbst in*ri rsstituite.

h ]timpul controlului rlesfdpurat repreaentantul " ;lamantei a prezentat
orgarrului frscai ilovada *misa ln data d* .?007 de f,tre D.N,A. - Serr"iciul
f#itoriatl Oradea, astfel ca apreciaz[ ca nu se poate reti*c eulpa societhlii pentru
i mno sib illitatea prezent*rti fa cturil or ori gilrale I a control' 

fr4ili mutf mats aeeste faeturi fiscale cle*pre ears s* faee m*nliune si rrare
ng&u pulu n prczentate in originnl arr t?:st insc",se in eviclentele contabile ale

*ocist$tiii iar T.V.A. aferenta scestora a fost actritata, tii:nd pe cieplirt exclusa

situnlia sF rapofiudin c*merciale sa fi fost inexistente,
'Ilq 

asemenea, nri nunt incidente in cauza diep*zi;iils ce regiementeaef,
trunro4ilfie,eiectqats cri un contribuabii inactir', astfbl cum el'orlat a fost relinut

de c6tre brgnnul de inspecfie, deoarece societstea ] ':' 
a

sln.r, *ffit auafiratfl inaitiva prin orrlinul cu nr. sl9 rrl Fregeclintelui Agerrfiei

f.l*tioo*f6 de Aclilinistrale Fiscala si cars s fost publicat in M'Ot'

;0fitg.0,b.zo0g, 'astfel ss in momentui derrlfirii repoartelor comercis'le

societatoq funcfiona legal.
' I
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Itlj $rept, atr Jbst invocate prevederile Legii nr, SS4/2004, art. l,l2 C,
Fiscal gi]H"G, 1 6 t 8/?008.

n{rflt9Jg, degi legal citate, nu au formulat obiecfiuni gi nu gi-au dclcgat
reprezentdnli ?n instang{ p{lntru g le precizn pozilia. '

Altttlizfrnd nctele gl lucrf,rile dosnrului, inutnnfn regine urrfistosrelel
, ' .ufmtre a solicitfirii la rambutt e_ u uoidolui suntei nrg;lu* o taxei pe

valoareai ncldugata in suma de : ,.; tei din decontui de iaxa pe valoarea
adirugat4 ,cu opliune .de mmbursare pe luna iunie 2009 inregiotrai ]a organgl
tlscal slr[\ r]r, ./ ' , ,z}ag, pr{n Decizia de irnpinere nr. , _,/
'_ ,':',2q09 privind obligaliile fiscale suplimentar_e de plara ui*Uitite de inspecfia

,5. iscala,Frnr isainbazaRaportrr l rr ic leinspecf ie1iscalanr.
or:ganel$ qle confrol din cadrul Activit$trii cle Inspeclie Fiscala Bihor au conatatetj
printre a;ftele cfi tn arrurl ?004, reclarnR.nta sc r- ''-,-',,.-, 

,.'aSRL a dedug tp,xa
pe valoaf'$a ndE:ugata in suffia totala cle . . . lei pentru *ur* nu a purur pr€fienta
in origirlnl fncturils tiscale de achizilie de combustibil tip M si motbrina,

EqtF vcirba de f'acturile seria UMAAAAA nr. ,, "-,-.- 12t,,fr6,200+- rve
irrsun:[ . ;1de . le i - furuizorS.C."-  -  -  . . . .  . : t t  "S.R,L"
r' 

. j]f{ - frrrnizor S,fl, " 
,' SRL. ::, factura

seiia Br{Rcg nr. ' 
' ' -' /' .,10.2004- TVA in sunrd de lei- fi.rrnizor

S,C. ' ' ' " S.R.L - - ,,, factura sena BH ACE nr,
: ,,,{: .i u,2004- T'vA, tn sumd de
' t

- . , "  ' - :_."  _:  "  s.R,L
I '

\cB nqj - facturu seria BH ACB nr, ,/"'-'i,r0.2004- T.v,A, .s,c "
;'':". ,- - ' : ' *' " S,R,l,, - tbcturu gena HH ACB nr.
-)'l' '.,10-2004- 'f'.V"A. ln sum{ de , - lei- furnizor S.C, rl

-::' rr SRL ' ,. factUrA gEria 'tsH ACB-,l(),2004- r,V,A, in sum[ .de lei. furnizor S.C,
SRL firctura ser{n BH ACB nr

10.2004- T.v.A $.c. r, , : " s.R.l,,/:-.,10.7004- TVA in surnil de lei- furniaor $.C 'l
: " S.R,L . factura seria BI{ ACts nr.

10.2004- T'.V,A. ln sumfi de , lei- furnizr.rr S,C, rl' '''' " $.R,L. , .. :;_-..p factura geria BH ACF nr,
; 

'" 1il,2004- TVA, ln surnd de :'-,- , lei- ftrnizor S.Cu rlr*aaalyya vav

-". " S.R.L, "-ii, fsctura $sne BFI ACB

nr.
t l

, l
r ' l

. i i

- l

at i  .  - '
" ' 10.20il4- T.VA. ln surni de , ',,, . lei- furnizor S,C, ,r

' 10 ?004- T.V.A. tn sumf, de ., .' ., lei. furnizar S,C. ,,
' : "sRL' ' l2.2004-TVAinsuru[ t ie. . . .1ei . f t lnr izorSC,

FiRI"
t t r ,  {
t t l  r -



hLtanfa apreciaaf, cf; organul fiscnl orvea obliga]ia ca tn tirnpul inspea]iei
. fi.ccele s[ intreprtncl[ toatc dsmersurile necesare stabilirii csrrectc a situa]iei de
lnpq'a ldgalitnlii operaf iunii rle deduoere a TVA de cdtre societatea I'eclarnantfl'
potrivit rilispoziliilor art, 94 al.1 ctin O.fi,9?12003 carc reglementaaz| obiestul $i
fiinc{iileiin,spec;i ei fi scale.

,. inicon fkrrnritnte cu dispoziliile al 3 lit d ale a.celuiagi articol se provede c[
,,r1ler:tru a{lucerea la indeplinire a atribu}iilor stabilite, organul de inspectie fiscaifr,
i,va proceHa, printre altele la so/iciriaren de informa.fii de la terfi.

Tqtndat{, institu{irli colaborhrii dintre autoritElile puhlice ti este alocatfi o
intreagfl"jsecliune ln cadrul Codului de procedur[ fisealf,(oecliunea n 5"4 din
Cirp[itolirl rri lll-lea), Tn sar€ se reglementeard obligalia autoritA;ilor gi
institi4iiflor publice de a furniza infonnalii gi a prezenta acte organelor fiseale, la
solicitar'$a acestotn.

inicazul reclamantei, este cert cf, orgauele fiscaie ttu au tntreprins riici un
, demers {.n acest seils, concrluzionfurd, in nrod tendenfias c[ aceasta nu detrine
I facturile,ior"iginale qi pr'in uffrlare nu este indreptdfit6 s6 deducA suma repraentflnrj

TVA alglent,
Mhi rnult, in ceea ce privegte situalia juridica actuela a fumizor-ului "{C

totala Fh pl#titor emisa de Aclministrafia Finanlelor Fublice a Comunelor
Oradea, rlexistenta la dosarul cauzei, organul fiscal a refinut c[ acssta a f**:
declarat":rsocietate i[activa incepfind cu data cle 11"06,2009 conform Ordinuiui
preqedinielui Agerifiei Nafionale de'Adrninisfare Fiscala nr, 8191 2008 pentru
apro barda P rocer]uri i pri v i nd deciarareir contribuabililor inactiv i,

Pd;trivit principiulvi tentpus re6il actum o raliunea organului fisqal est*:
corectd.,iTn sennul cd nu pot sa fi luate in considerare de organ*le fiscale
tranzacfip^* i:rcheiats cu ilceasta finna dupd data declardrii aoesteia ca inactivd,
inr nu a*rterior ac,estei date, Ori, in cazul reclamanteio dupd cuffi rezultd fdin
fbcfut{, r1irporturile colnorcialo *-au derulat tn cureul anului 2004.

. Fai;a ne cele refinut+, instanta, in temeiul ar:t. 1,8, t8 din L.55412004va
adru: * i{ctiune* reclamantei ,1i va dispune anularea Raportului de Inspeclie
fisr:i,,* iiir', ,'- .2009, Dispozilia cie m6suri ff" ,, .2009 qi a
D*cizieiicle impunsre ru'. 'I .2009 cu privire la obligalia de platfi a
sumelor'{r'eprezentfincl TVA tn cuantum db lei qi in privinla dobflnzilor 9i
fl i:e,nnlitniitor. de intAruiere aferente, acte emise cle ptr$ta Administra{ia
F'iriantel:$r'Publice a oragnlui $tei. Totodatd, va dispune anularea Deciziei nr.

-.,1 ''."',2009 privincl solufionarea contestafioi edrninistrative formulat{ de
reciamadlt[.

Fitnd in culpfr proce$ufllH, p$rAtele vur fi obligate in favoarea reclarnantei,
hr tenreiil art" 274 C,pr,$iv la plata sumei de '. ' lei chEltuieli de judecetf;"
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T_Y.A. 'lin sumd de ' Iei- furnizor S.C, ',
SRL , factura seria BH ACB nr, ,, , iZ,Z004- TVA tn sum6 cle
, , *l 

_ furnizor SC . SRI- _. f.acfuraseria FH ACB nr.. ./ ,2004_ T.V.A, S,C ,,
: ', SRL , facturu seria gH ACB or. , ,12,2AA4-'T,V.A.5n sunrd de ', Iei* furnizor S,C. ,, SRL

i 9i factura ssria BH ACB nr. I .12.2A04 TVA iri sumd ciet ' .le i - furnizorS.C, " '  .SRL.
Organele fiscale au refinut, in cadrul Raportului de inspecfie fiscalfl, cIaceste factud, insolite de documentele ae plaia- i.ftfi--fll au fosr ridicate i'r r t l  .

r,. ortginall. de c6tre organele de cercetare penala canftrnn dovezii anexate in;r xerocoSie la dosarul cauzei, fiind nece$are pentru continuarea oer:cet[rilor indosaruli,penal deschi- A-mizorului SC SRL din -
-(u toate acc lntructt societatea nu a p'utut pfezenta exemplarele

originalp ale f;rch-rrilcrr 'iscalt I baz* c[rora a tteclm taxa pe valoarea ad{'gata,
8u cons[derat ca soeietirtea a incfilcat prevederile art. t+e, alip I lit.a di' Llgea57rl}}W.Titlul vI- T.v.A cu complitarile gi moditicfrrii" uiterioare cor.'boratcu prevederile trrct, 46, alin..l) clin HG nr 44/2(J04 gi, oi, in coricluzie, nu,  l -  , l  .
lustitic{ dreirhrl de declucet'e a taxei pe valoarea adflugata in sunra de , iei,

Sfa mai refinut, totodatd, c[ partenerul eome]cial al reclarrrantei, S C.' SRL este sr-rcietate inactirrf,, c,onftrrfir
Ordinullri B19i2008.

11[ confoftuitste cu clispozipiile ari, 146 nlin.(1] lit.n) din Legeo nr, j7i,;
20|.3 pftvind Cqrtlul fiscal, cu modificdrile si compleia*i- irteri[are, puotru. :  i
exprcitairea dreptului de dedqcere a taxei, persoarta impozabila tr.f"i* ,u\  a r  r . . r1

; Jnde'pi1{ea.scd urmitoarele condilii:a) pentru taxa datorata $riu achitata, af'erenmbu.*tildr care i-ari first ori urrneazA sa ii tle livrate sau seruiciilor care i-au ibsr
*ri uitieazf; sa ii {ie prcstate in beneficiul sau, sa defirrfi o factura crtr' sa,  i ; ,cupnng!fl inforuraliile prevf,zure la aft, 155 alin.(5).

P'ltrivit dispozifiitor art, 4{ uJ.l dip Normeie de aplicare ale codului tiscai,peutftt 0xercitarea dreptului de deducerc & taxei pe valbaroa adbugata persoana
impo-zlpila trebuie-sa defind o factura care sa ruptinAa infbnnafiile prevfizgte la
art. 15$ alin'(5) din- Legea nr. 5"11 2AA3 privincl Ccrdul fiscal, .iustificarencleduceilii taxei f6cfindu-sJ nunrai pe baza exemplarului original al clocumentelor,1
ptevilrrlte la_art, 146 elin.(1) din Cr:dul fiscal, rsspectiv aff'acturilor fiscnie, cr.rr'rrenfiu$en c[ ?n cazul pierderii, distrugerii ori sustrir3jerii aceslorii se va solicita, '  .1un dupJicat de la sociecrrtea comer.cislE snitentE(furrriicrrul).

Ori, in condiliiie in cat'e, societatea reclamantf a fhurrt dovadn cSimposidilitatea prerentdrii fachrrilor n:enfionate in ctriginpt n ie o impre;urare
in:5nrtrr$ilH, S,C.
unr'ri iloba, o*nui,'*ste eviclent ci psnd qi procurarr.l*:, oupii.otl:l| "' l'fiil;
originalb ar rellfezentfl o sarcind prca onerc,astr in:pu$l! r,,,1,.,:lanrfl;.itrii, ::ii,rrr.,i
':t,tlt0Xt,J
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Admitecefereafomulat f ldergclamantasCsR]
sediul g cornuna .';;;:::, :**{1tr1 Bihor, in contradiotoriu cu paratele

DIRE*IrA *ENaRALA 
'e rn ia-t'lT'ibR FUbLIC* BIH*R cu secliul in

.oradeaf $tr. D,canren;ir, *.zn ryg*i eittot _, +i ADMINISTRATIA
,.,i,:; FINAN,'ELOR PUBLIdg'A OnailliUi gig cu sediul tn Oras $tei' str' Poet

'Andrei Mute$anu, nT'4A' judepl Ftttlt 
gi irr consecinffl :

Ilispune armlarca'ililt*1-i Ae'fiqpecti$ nsi:ate,nf. '1" 
' 

" 
'3009'

Dispoziiiin de rndsuri oi.--' 't' ,.' .zo0g'qi a Deciziei cle irrtpunere nt"
,.' .,2009 cu privire la obtigalia de platfa s.umelor reprezentflnd TVA tn

rxarr t i . i f f i -deleigi tnpr iv infadobf l iz i lor ' ; iapenal i t i l l i lcrr i le intdrr iere
ufu.*ntei u." mm* di-p'erflta Administra{ia Fina"ffl*f}blice a ore5ul;i $'tei'

Dispuneantt lareaDeciz ie iur." i . , . .200gpr iv indsulr t l i * - t rarea
contestelii *i ra*i ni srmtive formulata de recl amantE.

oblie[ pflrfitele il 
-d";; 

r***'-niuniei ta plata sumei cl':: ' i i lsi

repreze4taia citettuieli de judecatB' . "
i i ,Jt*o,clerecursinlSziledelaconrnnicare'
Pilffi;ta fn l*Oin1a nublicf, din '

I
. t

t
' , . l
'.i
: l

: i

' \
Preqedir*bi

Gretier,


